JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTN Ě SOCIÁLNÍ FAKULTA

Vliv celiakie na každodenní činnost člověka

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Bc. Veronika Švábová Jméno autora: Jana Nováková

2008

Abstrakt

Celiac disease is a serious disease affecting both children and adults. It is a

lifelong disease of the digestive system which is characterized by a permanent

intolerance of gluten. It occurs in genetically predisposed people. The symptoms of the

disease may also be trigged by stress or infection or appear in pregnancy.

The celiac disease is caused by a reaction to a gluten protein. Gluten is found in wheat,

barley and rye. Therefore people suffering form celiac disease must cut out the income

of any nutrients containing this substance.

The main and most frequent symptoms of the disease are bowel symptoms but other

symptoms such as weight loss and fatique often occur. There are several forms of celiac

disease manifestations : with malabsobtion- related symptoms, with limited or absent

bowel symptoms and also a latent form.

To discover and diagnose celiac disease antibody testing and small intestine biopsy and

must be carried out. Only when results of both examinations correspond the diagnosis is

confirmed. Confirmation or rejection of the diagnosis is a gastroenterologist´

competency.

When the diagnosis is confirmed, the patient must be given enough information. It is the

doctor who gives instructions to the patient. The only effective treatment is a lifelong

gluten-free diet. Here the role of a nurse is substantial. She shares doctor´s efforts to

explaines the patient all the aspects of the disease. She also recommends safe foods and

explaines how to have a balanced diet despite the limitations.

In my thesis I used the quantitative method of a structured interview. I interviewed 5

members of celiac disease patient club in which I conducted the research. I focused on

problems and limitations these patients suffer from.

I set three targets in my research. The research question I: What limitations do people

with celiac disease feel? The diet can be cumbersome; failure to comply with the diet

may cause relapse. Gluten-free products are usually more expensive and tarder to find

than common wheat-dontaing foods.There is no government assistance towards the cost

of those foods. The number of restaurant preparing gluten-free meals is not sufficient.

The awareness of the public as well as some medical staff shoud be improved.

The research question II: Do patients follow the treatment regimen? The answer of all

respondent was affirmative. This is the clear proof that people with celiac disease obey

instructions obtained by medical staff.

The research question III: Do patients know their diet well? Yes, they really do, because

they regularly come to the celiac patients´club meetings where they are given up-to-date

information.

The results of my thesis will be shared will the celiac patients club where I conducted

my research. They can also contribute to a better awareness of the disease for the public

as well as professionals.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma Vliv celiakie na každodenní činnost člověka jsem si

vybrala, protože si myslím, že toto onemocnění není příliš známé široké veřejnosti.

Dokonce i při diagnostice v ošetřovatelské a lékařské praxi bývá opomenuto. Člověk,

který onemocní celiakií, má nepříjemné obtíže, které trvají po dobu, než se jejich

příčina vyjasní. Přijetím dietního režimu obtíže přecházejí. Protože se ale často na

onemocnění zapomíná, mívá pacient zdravotní problémy velmi dlouho. Navíc při

zahájení léčby a nasazení dietního režimu problémy spjaté s nemocí zdaleka nekončí.

Bezlepkové potraviny jsou i v dnešní době velmi drahé. Příspěvky na stravu jsou

minimální. Bezlepkové potraviny jsou obtížněji dostupné a jídelen, které by běžně

vařily i bezlepková jídla, se také moc nenajde. Proto je jistě velmi důležité seznámit

širokou veřejnost s tímto onemocněním ve větší míře. Dlouhodobým cílem v oblasti

léčby celiakie by mělo být nejen zlepšení informovanosti o onemocnění, ale také

dostupnosti, jak bezlepkových potravin, tak i jídelen a restaurací, kde by se nemocný

k bezlepkovým potravinám běžně dostal. Na místě by možná měla být i screeningová

vyšetření na toto onemocnění. Celiakie totiž ve zvýšené míře postihuje především malé

děti.

Ráda bych, kdyby moje práce přispěla alespoň k zamyšlení nad tímto tématem.
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1. Současný stav

Celiakie je autoimunitní onemocnění, které bylo poprvé popsáno v roce 1888

anglickým lékařem Samuelem Gee. (5) Tuto nemoc nazval „Coeliac affection“,

a to podle řeckého slova „koiliakos“, jež v překladu znamená břišní. Od tohoto názvu

můžeme odvodit pojem celiakie. (5)

Ještě dlouhou dobu po objevení nemoci nebyla známa její příčina. Už Samuel

Gee předpokládal, že tkví v potravě, ale nedokázal přesněji určit, která její složka je pro

celiaky nebezpečná.(7) „Teprve v roce 1950 objevil holandský tým dětských lékařů,

že nemoc vyvolává gluten“(5).

Celiakální sprue, neboli glutenová enteropatie je chronické onemocnění, které postihuje

celý organismus a může propuknout v každém věku.

Až do nedávné doby se nemoc pojmenovávala jinak u dětí( celiakie ) a dospělých

(sprue). V dnešní době se prosazuje jednotný název celiakie. (5)

Jedná se o celoživotní onemocnění trávicího traktu, které je charakteristické

trvalou nesnášenlivostí( =intolerancí ) lepku, neboli glutenu. (6)

Onemocnění se vyskytuje u osob s genetickou predispozicí. Může vzniknout

také vlivem stresu, infekcí, nebo se objevit v průběhu těhotenství. Předpokládá se,

že jistou odpovědnost za jeho vznik mohou mít také faktory životního prostředí

nebo chybné stravovací návyky. (5)

Jak je již výše uvedeno, největším nepřítelem celiaků je lepek, tj. bílkovinný

komplex obsažený v povrchní části obilných zrn. (7) Jedná se o bílkovinu rozpustnou

ve vodě. Nachází se v pšenici ( gliadin ), žitu ( sekalin ), ječmeni ( hordein ) a v ovse (

avenin ) . Toxicita těchto bílkovin se liší, nejvyšší toxicitu má gliadin. (6)

„Lepek se však nachází nejen v obilí a obilných produktech, skrývá se i v mnoha

hotových potravinách. Protože váže vodu, emulguje a stabilizuje, je v potravinovém

průmyslu hojně a mnohostranně používán“(5, str. 2).
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1.1 Anatomie a patofyziologie tenkého střeva

Celiakie postihuje trávicí trakt, konkrétně tenké střevo. Podívejme se na něj

z anatomického hlediska.

„Tenké střevo(intestinum tenue) je trubice navazující na žaludek a ústící do tlustého

střeva“ (15). Skládá se ze tří základních částí: duodenum(dvanáctník), jejunum (lačník)

a ileum (kyčelník). (15)

Jedná se o nejdelší část trávicího traktu, dosahující u živého člověka délky

3- 5metrů. (15) Zvětšení povrchu sliznice způsobují klky (villy). Jsou to drobné

výrůstky ve sliznici tenkého střeva. Tyto výrůstky způsobují až pětinásobné zvětšení

povrchu střeva. (12) Při celiakii jsou tyto klky zničeny trvalým zánětem a nové

již nemohou znovu dorůstat.(5)

„Celiakie, jak je již výše napsáno, se projevuje nesnášenlivostí na lepek.

Dostane- li se nemocným lepek do tenkého střeva, aktivuje imunitní systém.“ (5,

str.2).Dochází k atrofii klků, vzniká rovná plocha, jež svým menším povrchem

nedovede jednotlivé složky potravy resorbovat. (5) „Povrch sliznice se poškodí a

nemůže se již natrvalo zregenerovat. Proto organismus nemůže dostatečným

způsobem zužitkovat výživné látky v potravinách. Následkem toho je nedostatek

energie a živin. Navíc je imunitní systém neustále aktivní a organismus musí nepřetržitě

bojovat s ohniskem zánětu“ (5, str.2).

1.2 Etiologie

Přesná příčina onemocnění není známá. Celiakie se ve zvýšené míře vyskytuje

u osob s genetickou predispozicí. Jedná se o geny lokalizované na raménku VI.

chromozonu, které mají co dočinění s funkcí tenkého střeva. Často také vzniká vlivem

dalších faktorů, jako jsou bakteriální a virové infekce, dlouhodobé působení stresu,

nebo při léčbě antibiotiky. Dále v těhotenství, nebo může vzniknout při chirurgickém

zákroku. (6)

Jedná se o onemocnění, které může propuknout v každém věku. (19) „Objevuje

se nejen v dětství, ale i u teenagerů, dospělých a starších osob“(6, str. 13).
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 „Nejčastěji však bývá diagnostikována u malých dětí, které reagují na první

stravu obsahující lepek typickými symptomy. U dospělých se vyskytuje hojněji mezi


[…]


že by malý celiak jel na školní výlet, mělo by to tak být v případě, že i dítě chápe

nutnost dodržování diety, jako jediné léčby svého onemocnění.
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila základní výzkumné cíle. Tyto cíle bych

nyní ráda rozvedla.

Výzkumný cíl č. 1- Zjistit, jaká omezení klienti pociťují v souvislosti

se základním onemocněním.

Celiakie je velmi závažné onemocnění, které pokud nedojde k dokonalé léčbě,

s sebou nese spoustu rizik. Ani léčba onemocnění však není jednoduchá. Klienti

s celiakií jsou odkázáni na přísnou celoživotní bezlepkovou dietu. Bezlepkové produkty

však nejsou volně prodejné ve všech obchodech. Restaurace a jídelny se neobjevují

v počtu, jako běžná stravovací zařízení. Navíc přísné dodržování bezlepkové diety vyjde

na nemalé peníze. Z tohoto důvodu se ani nedivím, že klienti trpící celiakií vidí jeden

z největších problémů ohledně svého onemocnění v dotacích na bezlepkové stravování.

V současné době v ČR totiž dotace na stravování schváleny nejsou. Pro celiaky se tak

dieta stává velmi drahou záležitostí. Bezlepkové výrobky jsou několikanásobně dražší,

než výrobky s obsahem lepku.

Další omezení v souvislosti s onemocněním spatřují v nedostatečném počtu

jídelen a restaurací, kde vaří bezlepkově. V restauracích jsou klienti s celiakií odkázáni

na své uvážení, co jim připadá z jídelního lístku, jako bezlepkové. Druhou možností

je upozornit číšníka a kuchaře na nutnost jídla bez obsahu lepku. Restaurace kde by

přímo nabízeli bezlepkové jídlo však neexistují. Z jídelen jsem měla na mysli především

jídelny školní. Zde se jen velmi málo setkáme s ochotou kuchařek, aby vařily

bezlepkové jídlo jen pro pár strávníků. V některých případech jen pro strávníka

jednoho.

Poslední problém vidí celiaci v informovanosti veřejnosti, ale také

v informovanosti lékařů. Více jak polovina klientů uvedla, že nebyla spokojena s

informacemi, které jim lékař o onemocnění poskytl. Podle slov klientů na onemocnění

nedostatečně pomýšlejí a v případě, že je celiakie diagnostikována nemají o

onemocnění dostatek informací.

Výzkumný cíl č. 2- Zjistit, zda klienti dodržují stanovený léčebný režim.

Výzkumný cíl č. 2 lze velmi snadno zhodnotit. K tomuto cíli byla z dotazníku použita
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otázka č. 16. Z výsledků lze jednoznačně určit, že klienti dodržují léčebný režim.

Všichni dotázaní odpověděli, že dodržují přísnou dietu. A to i v případě, že se jim příliš

nelíbí cena bezlepkových potravin, nebo za cenu toho, že v ČR nejsou schváleny dotace

na stravování celiaků.

Výzkumná otázka č. 3- Zjistit, zda klienti znají svá dietní opatření. V průběhu

svého výzkumu jsem se dozvěděla, že klienti jsou velmi dobře informováni o svém

onemocnění a také o dietních opatřeních, které celiakii provázejí. Přímo z rozhovoru i

ze Sdružení celiaků jasně vyšlo, že klienti mají informace o bezlepkové dietě.

Sdružení celiaků pořádá několikrát do roka srazy. Zde se jednotliví celiaci, či

jejich rodiny scházejí. Na těchto srazech jsem zjistila, že členové klubu informování

jsou. Byli to právě členové z klubu celiaků, kteří mě zasvětili do svého onemocnění. I

díky nim jsem pochopila podstatu onemocnění, zjistila důležitost dodržování diety a

také právě dietní opatření, která musí dodržovat. Členové se scházejí již řadu měsíců i

let. V klubu jsou srazy voleny takovou formou, že nejprve slyší novinky ohledně

celiakie. Probírají jednotlivé zákony týkající se onemocnění, baví se o nových

výrobcích, sledují i informace ze světa, jak je tomu s celiakií v jiných zemích a mnohé

další. Na sdružení mají také možnost ochutnat pečivo z pekáren, které k nim pravidelně

dojíždějí. Mohou si objednávat mouku, nebo přímo bezlepkové výrobky od dané firmy.

Z informací, které mi byly poskytnuty během srazů Sdružení lze snadno usoudit,

že klienti mají opravdu dostatek informací o bezlepkové dietě. V rozhovoru jsem si toto

tvrzení také potvrdila.

Přínosem bakalářské práce by měla být lepší informovanost o onemocnění.

Výskyt celiakie za poslední roky sice stoupl, ale v informovanosti o tomto onemocnění

nárůst nevidíme. Mnozí lidé dál nevědí o onemocnění, které tak hluboce zasahuje život

člověka i jeho blízkého okolí. Stále nejsou v ČR potraviny pro bezlepkovou dietu

natolik dostupné, aby si je celiaci mohly koupit téměř v každém obchodě. Restaurace a

školní jídelny celiakům ve většině případů nevyjdou vstříc. Proto se pak nemocní

nemohou zapojit do normálního života, jako ostatní „zdraví“ lidé. Byla bych ráda,
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kdyby přínosem mé bakalářské práce bylo alespoň zamyšlení se nad touto nemocí a

případné zlepšení a usnadnění situace pro celiaky.

Informovanost by se také měla zlepšit v oblasti zdravotnictví. Sestry by na

onemocnění měly vždy pomýšlet. Pokud se setkají v ordinacích či lůžkovém zařízení s

nemocným s celiakií, měly by vědět, jaká všechna omezení klienti s touto nemocí

pociťují. Jaká je přesná léčba a samozřejmě zásady dietního opatření. V případě lékařů

nutnost pomýšlení i na tuto nemoc. Na nemoc s názvem celiakie.
