POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Nováková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Vliv celiakie na každodenní činnost člověka**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Plnění podmínek ISO 690 při citování použitých zdrojů (např. 1, 2,) - splněno

Další hodnocení:

V předložené práci bych měla připomínky k metodice práce. Autorka uvádí, že použila „kvalitativního sběru dat“ – měla pravděpodobně na mysli, že její šetření má kvalitativní charakter, ovšem v takovém případě jde o rozhovor spíše nestrukturovaný (hloubkový) než strukturovaný, jak uvádí. V práci mi chybí stanovení výzkumního problému, výzkumné otázky se většinou uvádí v tázací podobě. Výběr vzorku v kvalitativním šetření bývá většinou záměrný. V textu s. 27, 30, 33, 36 neuvádíme věkové rozmezí nýbrž reálný věk.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte, jaké jsou formy celiakie.

Datum: 12. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce